
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  69  DEL  10/04/2018 

  WRITE  THE  FUTURE  2.0  GRAFFITI  WRITING  CONTEST:  APPROVAZIONE 
PROGETTO. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   dieci , del mese di   Aprile , alle ore 15:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Vice  - Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  90 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  09/04/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/04/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  10/04/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  90 

  1bis  )   di  concedere,  all'iniziativa  in  oggetto,  il  Patrocinio  a  norma  dell'art.11  del  vigente 
"Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art.12 della Legge 7 
agosto 1990, n.241" approvato con Delibera C.C. n. 135 /1991.

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice -  Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 10/04/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  90  del 09/04/2018 

  WRITE  THE  FUTURE  2.0  GRAFFITI  WRITING  CONTEST: 
APPROVAZIONE PROGETTO. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  il  muro  del  sottopasso  ciclopedonale  in  zona  Macanno  a  Cattolica  (una 
superficie di circa 200 metri quadrati) è attualmente privo di rivestimento di finitura e si presta ad essere  
valorizzato da opere catalogabili  nella cosiddetta  Street  Art, una particolare tipologia  artistica che si 
realizza quando la pittura abbandona la tela per occupare la strada e lo spazio urbano, opere insolite, 
costruite con tecniche diverse e unite dalla volontà di giungere a un pubblico che non è soltanto quello 
delle gallerie o dei musei, ma anche il passante occasionale;

DATO ATTO che il Signor Giammarco Lanza, C.F. LNZGMR88L09C357I, con comunicazione 
protocollo n. 11081 del 21.03.2018 (depositato agli atti della presente deliberazione) ha presentato il 
progetto denominato "Write the future 2.0 - Graffiti writing contest", la seconda edizione di un evento 
artistico-culturale che ruota intorno al  mondo della  Street  Art  e che dovrebbe essere realizzato un 
sabato e una domenica del mese di aprile o maggio, dalle 10 alle 20. La manifestazione avrà come fulcro 
il sottopassaggio pedonale-ciclabile di via Macanno e vedrà la partecipazione di 24 artisti selezionati,  
provenienti da tutto il territorio nazionale, che si esibiranno in una attività artistica decorativa sfidandosi  
in performance artistiche; saranno coinvolte anche aree limitrofe come il parco che vedrà l'esibizione  
artistica di gruppi musicali locali di vario genere (reggae, hip hop, rock);

DATO ATTO che l'iniziativa riveste un interesse generale per la città poiché, oltre a valorizzare 
una pubblica infrastruttura viaria ha carattere culturale/sociale e consentirà una vasta partecipazione del 
pubblico a tutti gli eventi proposti nelle due giornate con particolare attenzione alle  giovani generazioni  
a cui principalmente è rivolta la proposta e che pertanto l'organizzatore resta esonerato dal  pagamento 



del suolo pubblico e dal pagamento della tassa di affissione; 

PRESO  ATTO  che  l'evento  verrà  ampiamente  pubblicizzato  sia  con  materiale  cartaceo  sul 
territorio (volantini, manifesti), sia con comunicati stampa inviati a tutte le riviste di riferimento, sia con 
la  promozione sui più importanti siti internet dedicati all'arte urbana nonché con il   coinvolgimento 
dei social networks principali (Facebook e Instagram);

CONSIDERATO che il Signor Gianmarco Lanza dovrà provvedere a propria cura e spese a tutta 
l'organizzazione, sosterrà tutti gli oneri diretti e riflessi connessi all'evento e provvederà a richiedere 
tutte le necessarie autorizzazioni ai competenti uffici affinché la manifestazione sia realizzata a regola 
d'arte;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29/10/1991;

VISTI in particolare gli artt. 3 e 5 del Regolamento sopracitato e dato atto che l'iniziativa è in  
particolare finalizzata ad arricchire, in generale, il tessuto culturale e sociale della città;

VALUTATO positivamente il progetto presentato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata; 

2) di approvare la realizzazione del progetto presentato dal Signor Gianmarco Lanza denominato 
"Write the future 2.0 - Graffiti writing contest",   che si terrà in un fine settimana dei mesi di 
aprile  o  maggio  nella  zona  del  sottopasso  ciclopedonale  di  Via  Macanno  e  zone  limitrofe, 
precisando che tale approvazione è condizionata all'ottenimento da parte dell'organizzatore di  
tutti i relativi permessi e autorizzazioni previsti dalla normativa per lo svolgimento dell'evento in 
questione in tutte le sue articolazioni;

3) di  precisare che la realizzazione dell'evento non richiederà alcun impegno di spesa da parte 
dell'Ente e che il Signor Gianmarco Lanza C.F. LNZGMR88L09C357I, provvederà a propria 
cura e spese a tutta l'organizzazione, sostenendo tutti gli  oneri diretti  e riflessi connessi alla 
realizzazione dell'evento nel  rispetto degli  obblighi amministrativi  correlati,  con esonero dal 
pagamento del suolo pubblico e della tassa di affissione; 

4) di  mettere  a  disposizione  dell'organizzatore  fittoni/barriere  e  bagni  chimici  di  proprietà  
dell'Amministrazione (per i quali  l'organizzatore dovrà provvedere alla pulizia);

5) di manlevare l'Ente da qualsivoglia responsabilità relativa alla realizzazione della manifestazione 
e  agli  eventuali  danneggiamenti  da  terzi,  che  potrebbero  verificarsi  durante  le  giornate  di  
svolgimento del progetto;

6) di  dare mandato ai  Dirigenti  del  Settore 2 e 3 –  Arch.  Alessandro Costa e Dr.  Francesco 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 10/04/2018             Pag. 4 di 6



Rinaldini per tutti gli adempimenti necessari; 

7) di trasmettere copia della presente deliberazione al Signor Gianmarco Lanza;

8) di individuare nella  persona del sottoscritto  – Servizi  Culturali  Dott.  Francesco Rinaldini   il 
responsabile del procedimento;

9) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:   Staff  del  Sindaco,  
Attività economiche – SUAP, Polizia municipale e sicurezza urbana, Dirigente Settore 2, Ufficio 
lavori pubblici e patrimonio, Ufficio Manutenzione urbana;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 10/04/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
VALERIA ANTONIOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 10/04/2018             Pag. 6 di 6


